# PUBLIC ADMINISTRATION (598) CLASS XII CODE C SAMPLE QUESTION PAPER 2023-24

TIME: 3 HOURS Maximum Marks: 80

#### **General Instructions:**

Fill in the blank

- 1. The question paper is divided into four sections.
- 2. There are 38 questions in all. All questions are compulsory.
- 3. Section A includes question No. 1-20. These are MCQ type and one to ten word answer type questions. As per the MCQ type question, there can be one answer.
- 4. Section B includes question No.21-29. These are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.
- 5. Section C includes question No. 30-35. They are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.
- 6. Section D includes question No. 36-38. They are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to each question should not exceed 200 words each.

# (PART A) (Objective Type Questions)

Fill in the blank	
Q. 1is considered very essential to enhance efficiency of employees.	1
Q.2 The Comptroller and Auditor General can be removed on the basis of	1
Q.3 Panchayati Raj system was first implemented in state of India.	1
Q.4 The Supreme Court advises	1
Q.5 There areparts of government.	1
Select the correct option of the following multiple choice questions and write in your answer	er-
Q. 6. The nominal chief executive in India is:	1
A) President B) Vice President C) State Legislature D) Prime Minister	
Q. 7. Which of the following is not the reason for slow progress of Gram Panchayats?	1
A) Lack of money B) Illiteracy of people C) Interference of political parties D) Lack of	
control of government	
Q. 8 It is necessary to bring about a change in the attitudes and values of personnel in public	
service.	1
A) Post Classification B) Recruitment C) Training D) Promotion	
Q. 9 The tenure of the members of the Union Public Service Commission is:	1
A) 6 years B) 2 years C) 4 years D) 5 years	
Q.10. "Recruitment is the key to power public service "this is the statement of.	1
A) L.D. White B) Robert Stall C) Fiffner D) None of the above	
Q.11. From what s the actual form of public corporation considered to be born.	1
A) 1909 B) 1947 C) 1917 D) 1927	
Q. 12. What is the importance of good promotion system?	1
A) Salary increase B) Service security C) Increase in efficiency D) None of these	

Q. 13 which governance system has been adopted on the basis of division of powers in the Constitution?	ie 1
A) Federal Government System B) Unitary Government System C) Presidential Govern	ment
System D) None of these	
Answer each of the following questions in one or two words/sentences:	
Q.14 What is the part of the government that enforces law called ?	1
Q. 15 what is the tenure of the Zilla Parishad?	1
Q. 16 How many years is the budget period in India?	1
Q. 17 The word promotion is derived from which language word?	1
Two statements are given below – one labelled as Assertion (A)and the other labelled as	
$Reason (R) \ . Read \ the \ statement \ carefully \ and \ choose \ the \ correct \ option \ as \ the \ answer \ frost \ ans$	m the
options (A),(B),(C)and (D)given below.	
Q. 18 Assertion (A); Rajya Sabha has less power over financial matters.	1
Reason (R): Only the Lok Sabha itself can vote on the demands for grants.	
A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A.	
B) Both A and R are correct and the correct explanation of R is not A.	
C) A is correct, but R is wrong.	
D) A is wrong but R is correct.	
Q. 19 Assertion (A): India has adopted the parliamentary form of government.	1
Reason (R): The Presid <mark>ent is merely the</mark> head of the country while the Council of Minister	rs
headed by the Prime Minister is the real executive authority.	
A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A.	
B) Both A and R are correct and the correct explanation of R is not A.	
C) A is correct, but R is wrong.	
D) A is wrong but R is correct.	
Q.20 Assertion (A); There will be a Council of Ministers headed by the Prime Minister wh	ich wil
provide advice and assistance to the President in the discharge of his functions and the	
President will act in accordance with its advice.	1
Reason (R): The advice given by the Ministers to the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in any control of the President cannot be tested in the Pres	ourt.
A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A.	
B) Both A and R are correct and the correct explanation of R is not A.	
C) A is correct, but R is wrong.	
(PART B)	
(Very Short Answer Type Questions)	2
Q. 21. What is meant by permanent executive?	2
Q. 22. How many states and union territories are there in the Indian Union?	2
Q.23. What do you understand by judicial review?	2
Q.24. What is meant by Unitary Department?	2
Q.25. Explain the literal meaning of Corporation.	2
Q. 26. Mention any two objectives of promotion?	2
Q. 27. Explain the meaning of direct recruitment.	2
Q. 28. Write any two demerits of indirect recruitment.	2

Q. 29. Explain the meaning of department		
(PART -C)		
(Short Answer Type Questions)		
Q. 30. Write any four demerits of the Union Public Service Commission.	4	
Q. 31. Describe the functions of the Comptroller and Auditor General as accountant.	4	
Q.32. Mention the control over the budget by the Parliament in India.	4	
Q.33. Write any four elements helpful in the independence of judiciary.	4	
Q. 34. Write in brief any four advantages of a public corporation.	4	
Q.35. Describe the four disadvantages of federal government.	4	
(PART D)		
(Essay Type Questions)		
Q. 36. Explain the relationship between the President and the Council of Ministers.	6	
Or		
Analyze the powers and functions of the President of India.		
Q. 37. Describe the main problems of Panchayati Raj system in India.	6	
Or		
Describe the functions of Panchayat Samiti.		
Q. 38. Describe the main problems of training.	6	
Or		
What is the meaning of training and different types Training.		

#### **BSEH SAMPLE PAPER MARCH 2024**

CLASS 12<sup>th</sup> (Senior Secondary )

ROII NO									
लोक प्रशासन								•	

Time Allowed: 3 hours Maximum Marks 80

कृपया सुनिश्चित करें कि प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संखया में 15 हैं और इसमें 38 प्रश्न हैं । प्रश्न पत्र के दाई ओर दिए गए कोड नंबर को छात्र द्वारा उतर-पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए । किसी प्रश्न का उतर देना श्रू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना ।

अपनी उतर प्स्तिका में खली पन्ना / पन्ने न छोड़ें ।

उतर पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं दी जायगी । अतःआवश्यकतानुसार ही लिखें व् लिखे उत्तर को न काटें ।

परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखे ।

कृपया प्रश्नों का उतर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न पत्र पूर्ण व् सही है ,परीक्षा उपरांत इस संबंध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायगा ।

#### सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनि<mark>वार्य हैं । कुल 38 प्रश्न</mark> हैं।
- (ii) वस्तुनिष्ट प्रश्नों के सही विकल्प लिखें i
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं I
- (iv) प्रश्न पत्र चार खण्डों में विभाजित है।
- (v) खण्ड अ में प्रश्न संख्या 1-20 शामिल है। ये MCQ प्रकार वाले, रिक्त स्थान वाले, एक शब्द में उत्तर वाले तथा अभिकथन कारण वाले प्रश्न होंगे। MCQ प्रकार के प्रश्न के अनुसार, एक उत्तर हो सकता है।
- (vi) खंड ब में प्रश्न सं<mark>ख्या 21-29 शामिल है</mark>। ये अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक के लिए 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vii) खंड स में प्रश्न संख्<mark>या 30-35 शामिल है</mark>। वे लघु उत्तर प्रकार के <mark>प्रश्न हैं जिन</mark>में से प्रत्येक के 4 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (viii) खंड द में प्रश्न संख्या 36-38 शामिल है। वे दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक के लिए 6 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। 3 प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिया जाएगा।

## खंड -अ SECTION-A [वस्तुनिष्ठ प्रश्न ]

### रिक्त स्थान भरें :-

प्रश्न 1 कर्मचारियों की कार्यक्षमता को बढ़ाने के लिए को बहुत आवश्यक माना जाता है।	1		
प्रश्न 2 भारत में नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक कोके आधार पर हटाया जा सकता है ।	1		
प्रश्न 3 सर्वप्रथम पंचायती राज व्यवस्था भारत केराज्य में लागू की गई थी ।	1		
प्रश्न 4 सर्वोच्च न्यायालय के द्वारा को सलाह दी जाती है ।	1		
प्रश्न 5) सरकार के अंग होते हैं।	1		
बहुविकल्पीय प्रश्नों के सही विकल्प का चयन कीजिए:-			
प्रश्न ६ भारत में नाममात्र मुख्य कार्यपालक है :			

A) राष्ट्रपति B) उपराष्ट्रपति C) राज्य विधानमंडल D) प्रधानमंत्री	
प्रश्न ७ ग्राम पंचायतों की धीमी प्रगति का कारण निम्नलिखित में से नहीं है १	1
A) धन का अभाव B) लोगों की निरक्षरता C) राजनीतिक दलों का हस्तक्षेप D) सरकार के नियत्रं प्रश्न 8 लोकसेवा में कार्मिकों के दृष्टिकोणों एवं मूल्यों में परिवर्तन लाने के लिए आवश्यक है ।	ण का अभाव 1
A) पद वर्गीकरण B) भर्ती C) प्रशिक्षण D) पदोन्नति प्रश्न 9 संघ लोक सेवा आयोग के सदस्यों का कार्यकाल होता है -	1
A) 6 वर्ष B) 2 वर्ष C) 4 वर्ष D) 5 वर्ष प्रश्न 10 सविधान में शक्तियों के विभाजन  के आधार  पर कौन सी शासन प्रणाली अपनाई  गई है।	1
A)संघात्मक शासन प्रणाली B) एकात्मक शासन प्रणाली C) अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली D इनमें	से कोई नहीं
प्रश्न 11 "भर्ती ही शक्तिशाली लोक सेवा की कुंजी है ।" यह कथन है -	1
🖍) एल.डी.व्हाइट B)रॉबर्ट स्टाल C)फिफ्नर D) इनमें से कोई नहीं	4
प्रश्न 12 वास्तविक प्रारूप में लोक निगम का जन्म किससे माना जाता है ?	1
A) 1909 B) 1947 C) 1917 D) 1927 प्रश्न 13 अच्छी पदोन्नति प्रणाली का महत्व है ?	1
A) वेतन वृद्धि B) सेवा सुरक्षा C) कार्यकुशलता में वृद्धि D) इनमें से कोई नहीं	·
निम्न लिखित प्रश्नों के उतर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए:-	
प्रश्न 14 कानून लागू करने वाला सरकार का अंग क्या कहलाता है ?	1
प्रश्न 15 जिला परिषद का कार्यकाल कितना होता है ?	1
प्रश्न 16 भारत में बजट की अवधि कितने वर्ष होती है ।	1
प्रश्न 17 प्रमोशन शब्द किस <mark>भाषा के शब्द से बना</mark> है ।	1
नीचे दो कथन दिए गए हैं <mark>- जिनमें एक को अभि</mark> कथन (A) तथा दूसरे को <mark>का</mark> रण (R) द्वारा अंकित किय	ा गया है। इन
कथनों को ध्यान से पढ़िए औ <mark>र नीचे दिए गए) विकल्पों</mark> (A),(B),(C),(D) में से उतर के रूप में सही विकल्प चुनि	
प्रश्न 18 अभिकथन (A); राज <mark>्य सभा के पास वितीय</mark> मामलों <mark>की श</mark> क्ति कम है ।	1
कारण (R): मात्र लोकसभा ही स् <mark>वयं अनुदान की मांगों</mark> पर मतदान कर सकती है ।	
A) A और R दोनों सही हैं तथा R,A <mark>की सही व्याख्या</mark> है	
B) A और R  दोनों सही हैं तथा R की <mark>सही व्याख्या A नहीं</mark> है । C)  A सही है , लेकिन R गलत है ।	
D) A गलत है किन्तु R सही है।	
प्रश्न 19 अभिकथन (A):भारत ने संसदीय स्वरूप की सरकार को अंगीकृत किया है ।	1
कारण (R): राष्ट्रपति देश का प्रमुख मात्र है जबकि प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में मंत्रीपरिषद वास्तविक कार्यका	री प्राधिकारी है ।
A) A और R दोनों सही हैं तथा R,A की सही व्याख्या है । B) A और R) दोनों सही हैं तथा R की सही व्याख्या A नहीं है ।	
B) A जार R दाना बहा है तथा R का खाखा A नहां है। C) A सही है , लेकिन R गलत है।	
D) A गलत है किन्तु R सही है।	
प्रश्न 20 अभिकथन (A); प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में एक मंत्रीपरिषद होगी जो राष्ट्रपति को उसके कार्यों के	निर्वहन में सलाह
औए सहायता प्रदान करेगी तथा राष्ट्रपति उसकी सलाह के अनुसार कार्य करेगा ।	1
कारण (R): राष्ट्रपति को मंत्रियों द्वीरा दी गई सलाह की जाँच किसी न्यायालय में नहीं की जा सकेगी । A) A और R) दोनों सही हैं तथा R,A की सही व्याख्या है ।	
B) A और R  दोनों सही हैं तथा R की सही व्याख्या A नहीं  है ।	
C) A सही है , लेकिन R गलत है ।	
D) A गलत है किन्तु R सही है।	

# खंड -ब SECTION-B [अति लघुत्तरात्मक प्रश्न ]

प्रश्न 21	स्थायी कार्यपालिका से क्या अभिप्राय है ?	2
प्रश्न 22	भारतीय संघ में कुल कितने राज्य एवं संघीय क्षेत्र हैं ?	2
प्रश्न 23	न्यायिक पुनरावलोकन से आप क्या समझते हैं ?	2
प्रश्न 24	एकात्मक विभाग से क्या अभिप्रायः है ।	2
प्रश्न 25	निगम का शाब्दिक अर्थ बताएं ।	2
प्रश्न 26	पदोन्नति के कोई दो उदेश्य बताएं?	2
प्रश्न 27 प्र	प्रत्यक्ष भर्ती का अर्थ बताएं।	2
प्रश्न 28 3	अप्रत्यक्ष भर्ती के कोई दो अवगुण लिखिए।	2
प्रश्न 29 वि	वेभाग का अर्थ बताएँ।	2
	खंड -स	
	SECTION-C	
	[लघुत्तरात्मक प्रश्न ]	
प्रश्न 30 र	मंघ लोक सेवा आयोग के <mark>कोई</mark> चार अवगुण लिखिए।	4
	लेखापाल के रूप में <mark>नियंत्रक व महाले</mark> खा परीक्षक के कार्यों का <mark>वर्णन करें</mark> ।	4
	भारत में संसद द्वारा बजट पर नियन्त्रण का उल्लेख करें ।	4
	न्यायपालिका की स्वतंत्रता में सहायक चार तत्वों का वर्णन करें ।	4
	लोक निगम के <mark>कोई चार गुण संक्षेप</mark> में लिखिए।	4
	घात्मक सरकार <mark>की चार हानियाँ बताएं</mark> ।	4
	खंड -द	
	SECTION-D	
	[ निबंधात्मक प्रश्न ]	
प्रश्न 36	राष्ट्रपति एवं मंत्री परिष <mark>द के साथ संबंधों</mark> की व्याख्या कीजिए।	6
	अथवा	
	भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों का विश्लेषण कीजिए।	
	भारत में पंचायती राज व्यवस्था की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।	6
	अथवा	
τ	पंचायत समिति के कार्यों का वर्णन कीजिए।	
प्रश्न 38	प्रशिक्षण की मुख्य समस्याओं का वर्णन कीजिए।	6
	अथवा	
Ţ	प्रशिक्षण का क्या अर्थ है? इसके विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।	